10 刘建昊 董事会秘书 273,000   354,900

合计 3,029,000 3,937,700

（三）发行人第一大股东和实际控制人的情况

公司第一大股东为特变电工股份有限公司，实际控制人为张新。

1、公司第一大股东基本情况如下：

公司名称：特变电工股份有限公司

注册地址：新疆昌吉州昌吉市北京南路 189 号

注册资本：371,431.2789 万元人民币

法定代表人：张新

公司类型：其他股份有限公司（上市）

成立日期：1993 年 2 月 26 日

 5

经营范围：变压器、电抗器、互感器、电线电缆及其他电气机械器材的制造、

销售、检修、安装及回收；机械设备、电子产品的生产销售；五金交电的销售；硅

及相关产品的制造、研发及相关技术咨询；矿产品的加工；新能源技术、建筑环保

技术、水资源利用技术及相关工程项目的研发及咨询；太阳能系统组配件、环保设

备的制造、安装及相关技术咨询；太阳能光伏离网和并网及风光互补系统、柴油机

光互补系统及其他新能源系列工程的设计、建设、安装及维护；太阳能集中供热工

程的设计、安装；太阳能光热产品的设计、制造；承包境外机电行业输变电、水

电、火电站工程和国内、国际招标工程，上述境外工程所属的设备、材料出口，对

外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员；进口钢材经营；一般货物和技术的进出

口；电力工程施工总承包特级资质、电力行业甲级资质，可承接电力各等级工程施

工总承包、工程总承包和项目管理业务；可从事资质证书许可范围内相应的建设工

程总承包业务以及项目管理和相关的技术与管理服务；房屋出租；水的生产和供应

（限下属分支机构经营）；电力供应；热力生产和供应；货物运输代理服务及相关

咨询；花草培育、销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

2、张新，男，汉，中共党员，大专学历，高级工程师职称，享受国务院特殊

津贴。现任特变电工股份有限公司董事长、新疆众和股份有限公司董事、新疆特变

电工集团有限公司董事、新疆宏联创业投资有限公司董事、新特能源股份有限公司

董事、特变电工科技投资有限公司董事长、十三届全国人大代表、中国机械工业联

合会副会长；曾任特变电工股份有限公司董事长兼总经理、特变电工山东鲁能泰山

电缆有限公司董事长、特变电工新疆硅业有限公司董事长、特变电工新疆新能源股

份有限公司董事长、碧辟佳阳太阳能有限公司董事长及碧辟普瑞太阳能有限公司董

事长、特变电工新疆电工材料有限公司董事长、十一届全国人大代表、中国共产党

第十八次全国代表大会代表。

（四）本次发行完成后发行人股本结构变动情况

股份类型
发行前 本次变动

（股）

发行后

股份数量 比例 股份数量 比例

 6

（股） （%） （股） （%）

有限售条件的流通股 96,385,631 9.41 0 96,385,631 7.27

无限售条件的流通股 928,319,769 90.59 301,407,655 1,229,727,424 92.73

合计 1,024,705,400 100.00 301,407,655 1,326,113,055 100.00

（五）本次配股发行完成后，发行人前十名股东持股情况

本次发行完成后公司股本总额为 1,326,113,055 股。截至 2021 年 4 月 26 日，

公司前十名股东持股数量及持股比例情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 特变电工股份有限公司   431,043,431  32.50

2 云南博闻科技实业股份有限公司   93,348,275  7.04

3 珠海格力电器股份有限公司   46,311,927  3.49

4
江苏云石投资管理有限公司－江苏疌泉农银

国企混改转型升级基金（有限合伙）
   28,298,270  2.13

5 新疆凯迪投资有限责任公司   13,182,000  0.99

6 新疆宏联创业投资有限公司   9,575,826  0.72

7 卜桂平   9,230,000  0.70

8 郑强   8,490,000  0.64

9 李俊   7,800,000  0.59

10 刘子轩   6,997,250  0.53

合计   654,276,979   49.33

四、本次股票发行情况

（一）发行数量：实际配售 301,407,655 股，均为网上配售。

（二）发行价格：3.90 元/股。

（三）发行方式：采取网上定价发行方式，通过上海证券交易所交易系统进

行。

（四）募集资金总额：1,175,489,854.50 元。

 7

（五）发行费用总额及每股发行费用：本次发行费用总额为 20,669,580.64 元

（不含增值税，包括承销保荐费用、律师费用、会计师费用、信息披露费用、配股

登记及其他费用），每股发行费用为 0.07 元（不含税金额）。

（六）募集资金净额：1,154,820,273.86 元。

（七）募集资金验资情况：中审华会计师事务所（特殊普通合伙）为本次发行

的资金到账情况进行了审验，并出具了《验资报告》（CAC 证验字[2021]0085

号）。

（八）发行后每股净资产：4.49 元（按 2020 年年报归属于于母公司的所有者

权益加上本次发行募集资金净额，除以本次发行后总股本计算）。

（九）发行后每股收益：0.26 元（按 2020 年年报归属于母公司股东的净利

润，除以本次发行后总股本计算）。

五、其他重要事项

发行人自配股说明书刊登日至本上市公告书刊登前未发生可能对发行人有重大

影响的其他事项。

六、上市保荐人及其意见

（一）保荐人（主承销商）：国信证券股份有限公司